
Et dansk fund af 

Syncopacma vinellaBankes (Lep., Gelechiidae). 

af OLE KARSHOLT 

Ved en gennemgang af Zoologisk Museums danske materiale af Gelechiide
slægten Monochroa Hein., bemærkede jeg under M. tenebrella Hb. et noget 
afvigende eksemplar, som jeg lånte til nærmere undersØgelse. En genital
undersØgelse viste, at det drejede sig om en han af slægten Stomopteryx 
(sensu lat.), og ved hjælp af Niels L. Wolff's fremragende afhandling om 
denne artsgruppe (Wolff, 1958) lod eksemplaret sig nemt bestemme til arten 
vinella Bankes. S. vinella er en uanseelig art, med et vingefang på 10-13 mm. 
Forvingerne er brunviolette (ved forstØrrelse iagttages lys iblanding), under
tiden med to små hvide pletter på kanten og randen. Disse kan i sjældne 
tilfælde forenes til en ydre mellemlinje. Bagvingerne er grå. 

Artens næsten karakteristiske mangel på kendetegn gØr, at den nemt for
veksles med andre små, mØrke Gelechiider. Mest ligner den den meget al
mindelige Aproaerema (Stomopteryx auct.) anthyllidella Hb., der kendes 
på, at den som regel har to tydelige lyse kantpletter samt en lys plet i for
vingefolden. Monochroa tenebrella, hvis flyvetid ligger mellem vinella's 
to kuld, kendes på, at forvingerne og palperne er ensfarvede kobberglin
sende, og hunnens fØlehornsspidser er hvide. De små mØrke Bryotropha
arter har sorte pletter midt på vingerne. Vinella er afbildet af \1\Tolff (1958: 
tavle 3, fig. 72). Med hensyn til beskrivelse og afbildning af genitalierne hen
vises også til dette arbejde. 

Det danske eksemplar bærer etiketten >>21 j 5-68, Horsens« og må være et 
af de af Bang-Haas (1875: 30) omtalte fund: »Jylland (Steensballe og Klok
kerdal Skov ved Horsens)<<; uden angivelse af finder. C. S. Larsen (1916: 
181) bringer også Bang Haas' angivelser, men tilfØjer "Jensen<< ( = Otto G. 
Jensen) som finder. 

Arten har ikke tidligere været kendt fra Skandinavien, og det danske 
fund er ny nordgrænse. S. vinella er ifØlge Gozmany (1957) og Wolff (1958) 
udbredt i England, Mellem- og Sydeuropa samt i Den nære Orient. 

Selv om det eneste danske fund ligger mere end 100 år tilbage, er der 
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hverken grund til at tro, at der er tale om en fejletikettering, eller at arten 
skulle være uddØd i mellemtiden. Der er ikke fanget ret mange små mØrke 
Gelechiider i SydØstjylland i de forlØbne l 05 år, og jeg skal derfor i det fØl
gende give nogle oplysninger om artens biologi i håb om, at de kan bidrage 
til, at S. vinella bliver genfundet. 

Larven er ifØlge Meyrick (1928) mat hvidlig med mat rØdlige længdelin
jer, der fortil er oplØst i pletter. Hoved og nakkes k jo l d er orange til orange
gult med nogen sort iblanding. Den lever mellem sammenspundne blade af 
Genista tinctoria (Farve-Visse). Som ung spinder den de yderste blade sam· 
men, senere lever den længere nede på stænglen under opad sammenspund
ne blade, hvori den minerer (Schiitze, 1931). Arten har to generationer om 
året, og larven skal ifØlge Ford (1949) sØges enten i juni-juli eller fra okto
ber til april. Schiitze uddybede senere (1933), hvordan man helst finder lar
ven: >>Om vinteren er de tynde stængler nØgne, men det er dog muligt, at 
man ved ivrig eftersØgning også finder nogle, til hvilke der stadig er hæftet 
blade, men de er i hele deres længde fastspundet til stænglen - en hel 
række efter hinanden. Hvis man forsigtigt lØfter dem, finder man af og til 
en lille matrØd larve imellem dem; det er den lidet kendte Anacampsis bi
formella Schiitze. De beboede stængler anbringer man i et klækkeglas -re
sten kommer af sig selv«. Hering (1935-37) oplyser, at forpupningen finder 
sted i jorden. Det skal her fortælles, at Gozmany (1957) undersØgte Schiitze's 
typemateriale af biformella og fandt, at det bestod af to arter. Hannerne var 
bigutella (sensu Gozm. nec. H. S.) = vinella Bankes og hunnerne cincticu
lella H. S. Sidstnævnte, der har et hvidt bånd over forvingen, lever altså på 
samme måde og kan måske også findes i Danmark. 

Ford (1949) oplyser om imago, at den flyver i maj samt i juli-august. Den 
fanges lettest ved at ketsje i Visse-bevoksninger; den lille mØrke sommerfugl 
er nemlig ikke nem at se, når den er på vingerne. Både Gozmany og Wolff 
beskæftiger sig indgående med slægtssystematikken hos Stornopteryx (sensu 
lat.). Det er dog endnu ikke helt klart, hvilke arter der skal anbringes i de 
forskellige slægter. Sikkert er det dog, at kun en af de danske arter stadig 
skal hedde Stomopteryx Hein. (s ens u s tr.); det drejer sig om rernissella Zell. 

(Wolff, 1958: 234-238). Den nyeste engelske opdeling (Bradley et al., 1972) 
henfØrer anthyllidella Hb. til slægten Aproaerema Durr., mens de Øvrige 
engelske arter (inklusive vinella) hØrer til Syncopacrna Meyr. ( = Harpagus 
Steph.). I den skandinaviske liste (Krogerus et al., 1971) skal vinella anbrin
ges mellem anthyllidella Hb. og suecicella Wolff. Jeg takker mag. scient. 
Niels Peder Kristensen, Zoologisk Museum, for lån af det materiale fra mu
seet, hvori vinella befandt sig. 
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Dansk fund af Syncopacma vinella 

SUMMARY: 

A male specimen of SyncofJacma vinella Bankes is reported from Horsens, East Jutland, 
25. v. 1868. The species is new to Denmark and is unknown from Scandinavia. 
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